UBND TỈNH THANH HOÁ

 SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-LĐVL Thanh Hoá, ngày     tháng 11 năm 2024

V/v thực hiện đúng dịch vụ kiểm

định kỹ thuật an toàn lao động

theo quy định của pháp luật

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban quản lý khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN;

- Tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động;

- Cơ sở sản xuất, chế tạo, các doanh nghiệp có sử dụng máy,

thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt an toàn lao động.

Thực hiện Công văn số 907/CATLĐ-QCKĐ ngày 21/10/2024 của Cục An

toàn lao động, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc chấn chỉnh hoạt động

của các Tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động. Thời gian gần đây có một số

Tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động khi cung cấp dịch vụ kỹ thuật (như

kiểm tra, đánh giá kỹ thuật, bảo dưỡng…) đối với máy, thiết bị không có tên trong

Danh mục máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động nhưng

lại sử dụng các thông tin đặc thù riêng của kiểm định kỹ thuật an toàn lao động

(như số hiệu kiểm định viên kiểm định kỹ thuật an toàn lao động…), trên bản kết

quả cung cấp dịch vụ. Việc này có thể dẫn đến cách hiểu là đang cung cấp dịch vụ

kiểm định kỹ thuật an toàn lao động.

Để đảm bảo kiểm định đúng kỹ thuật an toàn cho máy, thiết bị, vật tư có yêu

cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, nhằm góp phần minh bạch trong công tác

kiểm định kỹ thuật an toàn lao động (ATLĐ), phòng ngừa các hành vi cố tình gây

nhầm lẫn để trục lợi, vi phạm quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động. Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực Hội đồng an toàn, vệ

sinh lao động tỉnh) đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ban quản lý khu

kinh tế Nghi Sơn và các KCN; các tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn; các cơ sở

sản xuất, chế tạo, các doanh nghiệp có sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu

nghiêm ngặt về an toàn lao động triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ban Quản lý khu kinh tế Nghi

Sơn và các khu công nghiệp

Chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ sở sản xuất,

chế tạo, các doanh nghiệp có sử dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm

ngặt về an toàn lao động thực hiện kiểm định kỹ thuật an toàn đối với các máy, thiết

bị, vật tư theo quy định tại Điều 31 Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015; phân

biệt rõ đối tượng thuộc diện phải kiểm định kỹ thuật an toàn lao động và đối tượng

không thuộc diện phải kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; đồng thời phân biệt về

dịch vụ kiểm định kỹ thuật an toàn lao động với các dịch vụ kỹ thuật khác (như

kiểm tra, đánh giá kỹ thuật, bảo dưỡng…) các máy, thiết bị không có tên trong Danh

mục máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động để thuê dịch vụ

cho phù hợp, tránh để nhầm lẫn và bị trục lợi.

2

2. Các tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn và kiểm định viên

- Đối với các tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động: Khi cung ứng các

dịch vụ kỹ thuật (như kiểm tra, đánh giá kỹ thuật, bảo dưỡng …) đối với các máy,

thiết bị, vật tư không có tên trong Danh mục máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu

nghiêm ngặt về an toàn lao động, Tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động cần

trao đổi thông tin với khách hàng để thấy rõ đây không phải là dịch vụ kiểm định

kỹ thuật an toàn lao động; đồng thời rà soát, loại bỏ các thông tin đặc thù được cấp

riêng cho kiểm định viên hoặc tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động (như số

hiệu kiểm định viên kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; mã số đăng ký chứng

nhận của tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động …) trong các tài liệu liên

quan khi triển khai cung cấp dịch vụ này (như bản thỏa thuận, hợp đồng, biên bản

kiểm tra, kết quả đánh giá …), để tránh nhầm lẫn với dịch vụ kiểm định kỹ thuật an

toàn lao động theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

- Đối với kiểm định viên: Chỉ được kiểm định đối với đối tượng kiểm định

trong phạm vi ghi trên chứng chỉ kiểm định viên đúng theo quy định tại khoản 1

Điều 14 của Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm

định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc

môi trường lao động.

 3. Cơ sở sản xuất, chế tạo, các doanh nghiệp có sử dụng máy, thiết bị,

vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động

- Thực hiện nghiêm túc pháp luật an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) quy

định tại Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật địa phương về ATVSLĐ và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

- Xây dựng nội quy, quy trình vận hành, quy trình xử lý sự cố bảo đảm an

toàn, vệ sinh lao động đối với máy, thiết bị tại nơi làm việc theo quy định tại Điều

15 Luật An toàn, vệ sinh lao động; Khoản 6 Điều 16 Luật An toàn, vệ sinh lao

động  “phải có biển cảnh báo, bảng chỉ dẫn bằng tiếng Việt và ngôn ngữ phổ biến

của người lao động về an toàn lao động, vệ sinh lao động đối với máy, thiết bị tại

nơi làm việc”.

- Đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ theo quy định tại Điều 77 Luật

ATVSLĐ được hướng dẫn cụ thể tại Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày

15/5/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định một số nội dung tổ

chức thực hiện công tác ATVSLĐ đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm định kỹ thuật an toàn đối các máy, thiết bị, vật tư, các chất có yêu

cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động theo quy định tại Điều 31 Luật ATVSLĐ

danh mục (Ban hành kèm theo Thông tư số 36/2019/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng

12 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội); khai báo về Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội.

- Trong quá trình lựa chọn, thuê dịch vụ kiểm định hoặc dịch vụ sửa chữa,

bảo dưỡng, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cần lưu ý một số nội dung sau:

+ Kiểm định viên chỉ được kiểm định đối với đối tượng kiểm định trong

3

phạm vi ghi trên chứng chỉ kiểm định viên.

+ Đối với các dịch vụ kỹ thuật (như kiểm tra, đánh giá kỹ thuật, bảo

dưỡng…) đối với các máy, thiết bị không có tên trong Danh mục máy, thiết bị, vật

tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thì không phải là dịch vụ kiểm định

kỹ thuật an toàn lao động, doanh nghiệp cần biết để tránh phát sinh chi phí cao hơn

so với thực tế.

- Huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động theo quy định tại Điều 14 Luật An

toàn, vệ sinh lao động; đối tượng huấn luyện ATVSLĐ quy định tại Điều 17 Nghị

44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ và khoản 5 Điều 1 Nghị định số

140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ. Đặc biệt huấn luyện ATVSLĐ

cho người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao

động theo quy định tại Thông tư số 06/2020/TT-BLĐTBXH ngày 20/8/2020.

          - Niêm yết nội quy, quy trình vận hành, quy trình xử lý sự cố tại vị trí đặt

máy, thiết bị dễ đọc, dễ thấy.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố, Ban quản lý khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN thường xuyên hướng

dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác kiểm định kỹ thuật an toàn lao động

trên địa bàn quản lý.

Các Tổ chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, các doanh nghiệp, cơ sở

sản xuất thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về ATVSLĐ; kiểm định

kỹ thuật an toàn các máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động

trước khi đưa vào sử dụng và đăng ký về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có các hành vi cố tình gây nhầm lẫn

để trục lợi, vi phạm quy định pháp luật an toàn, vệ sinh lao động đề nghị phản ánh

về các cơ quan chức năng theo thẩm quyền để được xử lý hoặc Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, địa chỉ: Số 74 Tô Vĩnh Diện, P. Đông Thọ, TP. Thanh

Hóa, điện thoại: 02373.728.288, Email: atvsldthanhhoa@gmail.com)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Lao động-TBXH (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Văn hóa Xã hội HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Chủ tịch HĐATVSLĐ tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Sở: CT, TN&MT, Y tế, NNPTNT;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- VCCI Thanh Hóa - Ninh Bình; Hiệp Hội DN tỉnh

Thanh Hóa;

- Liên minh HTX, Hội Nông dân tỉnh;

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;

- Phòng Quản lý Doanh nghiệp và Lao động,

BQLKKT Nghi Sơn và các KCN;

- Lưu: VT, LĐVL, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Trung

mailto:atvsldthanhhoa@gmail.com

		2024-11-02T09:46:07+0700

		2024-11-05T09:49:56+0700

		2024-11-05T09:50:54+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-05T09:53:02+0700